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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na experimentální ověření 3D modelu GTEM cely. V práci je

popsána elektromagnetická kompatibilita a dále oblasti související s tématem této práce,

konkrétně normalizace a standardizace v oblasti EMC, metody měření EMC a také popis

GTEM cely.

Praktická část je věnována modelování GTEM cely podle parametrů skutečné předlohy v

simulačním software CST Microwave Studio, následované ověřením funkčnosti modelu.

Dále je uveden praktický experiment a popis použitých zařízení, včetně srovnání výsledků

simulací a praktického měření. Na základě výsledků byla provedena optimalizace modelu a

měření, následované dalšími testy a vyhodnocením výsledků. Příspěvek práce byl shrnut v

závěru.

Klíčová slova: GTEM cela, Elektromagnetická kompatibilita, Elektrické pole, CST Studio

Suite, Simulace

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on experimental verification of the 3D GTEM cell model. The

thesis describes the electromagnetic compatibility and further areas related to the topics of

this thesis, specifically normalization and standardization in the field of EMC, methods of

measuring EMC and also a description of the GTEM cell.

The practical part is devoted to modeling of the GTEM cell according to the real GTEM cell.

Model was made using CST Microwave Studio software, followed by verification of the

functionality of the model. Practical experiment followed and a description of the equipment

used, including a comparison of simulation results and practical measurements. Based on

the results, the model and measurements were optimized, followed by further tests and eval-

uation of the results. The contribution of the work was summarized in the conclusion.

Keywords: GTEM cell, Electromagnetic compatibility, E-field, CST Studio Suite, Simula-

tion
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita je v současnosti důležitým faktorem zajišťujícím kom-

plexní funkčnost elektrických a elektronických zařízení. Tato zařízení a přístroje svou čin-

nost vykonávají v blízkosti dalších elektronických prvků, které na jejich funkci mohou mít

negativní vliv. Množství těchto zařízení a přístrojů v současnosti roste, na což má vliv také

současný rychlý technologický pokrok. S tímto nárustem souvisí také úměrně se zvyšující

požadavky, které jsou na funkčnost těchto zařízení v reálném prostředí kladeny. Podstatou

elektromagnetické kompatibility je především zkoumání vzniku, šíření a příjmu nežádoucích

druhů rušivých elektromagnetických (EM) signálů, jejichž množství se neustále zvyšuje.

Odolnost zařízení nebo přístrojů musí být úměrná tomu, aby tyto byly schopny odolat vněj-

ším EM signálům, které na ně působí. Ruku v ruce s tím jde také to, že tato zařízení nebo

přístroje naopak svým působením nesmí negativním způsobem ovlivňovat své vlastní okolí.

Tyto požadavky nabývají na důležitosti ve všech odvětvích průmyslu, jelikož následkem

takového ovlivnění daného zařízení může být funkčnost tohoto značně narušena. Ve skuteč-

ných situacích díky tomu může dojít až k celkové nefunkčnosti elektronických zařízení.

Vzhledem k nárokům na měření elektromagnetického vyzařování elektrických a elektronic-

kých zařízení a na testování jejich odolnosti, bylo třeba vyvinout takové prostory, které jsou

bezpečné a neovlivňují okolí. Pod pojmem bezpečný prostor se rozumí prostor, ze kterého

nebude elektromagnetické záření unikat vně tento prostor, a nemůže dojít k ovlivnění strojů,

systémů, zařízení, tak i člověka. Právě k tomuto účelu vznikly tzv. bezodrazové komory.

Bezodrazové komory mohou mít různé velikosti v závislosti na rozměrech zkoumaných za-

řízení. Mohou to být pouze malé zkušební cely, kde se zkoumají jednotlivé součástky, zaří-

zení nebo přístroje, nebo to mohou být celé místnosti, kde se již zkoumají větší soustavy,

měřící systémy a další větší zařízení. Nakonec to mohou být velké haly, které slouží pro

testování např. nákladních automobilů, elektrických generátorů anebo vojenské techniky.

Do první skupiny, tedy do malých zkušebních cel, spadají tzv. Transverse Electromagnetic

(TEM) cely. V závislosti na druhu měření potom byly z těchto TEM cel odvozeny další

druhy, jako např. WTEM, EUROTEM nebo právě GTEM, které jsou pro tuto práci podstatné

Cílem práce je vytvořit model GTEM cely dle skutečné předlohy v simulačním prostředí

CST Studio Suite a následně srovnat výsledky simulací s výsledky experimentu provede-

ného v GTEM cele v laboratoři elektromagnetické kompatibility na Fakultě aplikované in-

formatiky. Součástí práce je literární rešerše na téma EMC a souvisejících témat nezbytných
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pro porozumění problematiky. Praktická část je popisuje proces tvorby modelu, simulace a

optimalizace, a nakonec srovnání výsledků simulací a praktického měření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Pod pojmem elektromagnetická kompatibilita, z anglického „electromagnetic compatibility“

(EMC), je myšlena schopnost elektrických zařízení, přístrojů nebo systémů fungovat tak, jak

je navrhl jejich výrobce, přičemž tato funkčnost je zachována i v prostředí, ve kterém působí

i jiné zdroje elektromagnetických signálů. Jednat se může jak o signály přírodní, tak o sig-

nály umělého charakteru. Tato zařízení by zároveň neměla generovat nežádoucí elektromag-

netické záření, jež by mohlo ovlivňovat funkčnost jiných elektrických či elektronických za-

řízení, přístrojů či systémů nacházejících se v elektromagnetickém prostředí. [1]

První významný nárust problémů s elektromagnetickou interferencí, a tím také významnější

povšimnutí si této oblasti, nastal s vynálezem součástek jako bipolární tranzistor v 50. letech,

integrovaný obvod v 60. letech a mikroprocesorový čip v 70. letech 20. století. Samotná vě-

deckotechnická disciplína, elektromagnetická kompatibilita, vznikla jako samostatná disci-

plína v 60. letech 20. století v USA. Nejprve byla tato oblast zkoumána pouze malým počtem

odborníků, teprve zmíněny vývoj v elektronice vedl k rozmachu vnímání EMC ve vědecké

a technické komunitě. [1], [2]

Průkopníci oboru predikovali problémy s elektromagnetickou kompatibilitou ve spojení s

postupným nárustem elektrických a elektronických zařízení, a jejich následnou kompliko-

vanou koexistencí. [1]

1.1 Základní pojmy EMC

V současnosti může být stále spousta elektronických zařízení jak zdrojem elektromagnetic-

kého rušení, tak přijímačem tohoto rušení. Pro všechna tato zařízení jsou definovány normou

ČSN 60050-692 v kapitole 161 základní pojmy, vztah těchto pojmů je znázorněn na Obr. 1.

[1], [3]
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Obrázek 1 – Definice úrovní a mezí vyzařování a odolnosti. [1]

Úroveň vyzařování – tímto pojmem se rozumí rušení, které je generované konkrétním spo-

třebičem, a které je měřeno předepsaným způsobem a následně vyjádřeno např. v závislosti

na kmitočtu. [1]

Mez vyzařování – jedná se o maximální přípustnou, tedy dle normy povolenou, úroveň

vyzařování daného zařízení. [1]

Rozdíl mezi těmito dvěma úrovněmi vyjadřuje rezervu návrhu daného elektrického zařízení

z hlediska EMI. [1]

Úroveň odolnosti – tento parametr představuje maximální úroveň rušení, které působí na

zvolené zařízení, při kterém ještě nenastane zhoršení provozu tohoto zařízení. [1]

Mez odolnosti – jde o nejnižší úroveň odolnosti daného elektronického zařízení, která je

stanovena danou normou. [1]

Rozdíl mezi úrovní odolnosti a mezí odolnosti udává rezervu návrhu zařízení z hlediska

EMS. [1]

Rozdíl mezi mezí odolnosti a mezí vyzařování stanovuje tzv. rezervu EMC pro dané zaří-

zení. Dále ještě tato norma zavádí další pojem, kompatibilní úroveň, jedná se o
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předepsanou maximální úroveň elektromagnetického rušení, při kterém se již předpokládá,

že bude ovlivňovat přístroje nebo zařízení v určitých podmínkách. [1]

Rezerva vyzařování – tato hodnota je stanovena rozdílem mezi kompatibilní úrovní a mezí

vyzařování. [1]

Rezerva odolnosti – na rozdíl od rezervy vyzařování, tato hodnota je stanovena rozdílem

mezi kompatibilní úrovní a mezí odolnosti. [1]

1.2 EMC biologických systémů

Jestliže se pojednává o oblasti EMC biologických systémů, nejdříve je nutno zmínit, o co se


[…]

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9.3 Pozice 3

Na pozici 3 je průměrný rozdíl obou průběhů 16,9202 dBuV/m a největší rozdíl je taktéž na

frekvenci 2,85 GHz a to 47,2895 dBuV/m. Sonda se na této pozici při měření v laboratoři

nacházela poblíž okraje dveří GTEM cely, nicméně i toto mírné posunutí ode dveří již má

oproti předchozí poloze na výsledky pozitivní vliv.

Obrázek 51 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 3.

9.4 Pozice 4

Průměrný rozdíl praktického měření od simulace je 14,3686 dBuV/m a stejně jako u všech

předešlých pozic, i zde je největší rozdíl na frekvenci 2,85 GHz a to konkrétně 40,5026

dBuV/m. Na této pozici je možno diskutovat o vlivu penetračního panelu na konečné vý-

sledky srovnání, nicméně je patrné, že zde vliv není tak velký jako u dveří GTEM cely.
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Obrázek 52 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 4.

9.5 Pozice 5

Na této pozici bylo dosaženo hned po pozici 6 nejlepší shody výsledků simulace k praktic-

kému měření. Je to patrně způsobeno tím, že na této pozici bylo dosaženo, jak v modelu, tak

při reálném měření podobných podmínek. V blízkém okolí sondy se nachází pouze plná

stěna GTEM cely a žádné otvory, které by měly zásadní vliv. Průměrný rozdíl obou průběhů

má hodnotu 13,4775 dBuV/m a maximální rozdíl je 38,8887 dBuV/m na frekvenci 3,0 GHz.

Obrázek 53 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 5.
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9.6 Pozice 6

Na této pozici bylo dosaženo nejlepších výsledků ze všech pozic, se zarovnáním os při prak-

tickém měření byl na této pozici nejmenší problém, jelikož komunikační kabel neměl kolem

sebe žádné překážky (např. absorbéry, blízkost stěny), kvůli kterým by bylo nutné upravit

pozici sondy a ani stojan sondy nebyl limitován přítomností těchto komponent. Průměrný

rozdíl hodnot průběhů simulace a praktického měření činí 11,5711 dBuV/m a maximální

rozdíl je stejně jako u pozice 5 na frekvenci 3,0 GHz, konkrétně 35,9615 dBuV/m.

Obrázek 54 – Porovnání praktického měření a simulace – pozice 6.
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ZÁVĚR

V této práci byly vysvětleny základní pojmy nutné k pochopení probírané problematiky

EMC. Zejména byly vysvětleny základní informace týkající se elektromagnetické kompati-

bility, normalizace a standardizace v oblasti EMC, metod měření EMC a popis základních

témat vztahujících se ke GTEM cele. Také bylo stručně popsáno simulační prostředí CST

Microwave Studio, ve kterém byl experiment realizovaný.

Byly popsány vybrané funkce a nástroje simulačního prostředí, které byly následně využity

v rámci praktické části k vytvoření modelu GTEM cely, simulaci experimentu a optimalizaci

modelu. V závěru práce byly srovnány výsledky experimentu získané ze simulací a praktic-

kého měření v GTEM cele.

Srovnání výsledků ukázalo, že se podařilo dosáhnout částečně uspokojivého návrhu modelu

GTEM cely. Jednotlivé průběhy simulace a praktického měření se průměrně na všech pozi-

cích lišily o 15,1249 dBuV/m, což je vzhledem k tomu, že simulace byla provedena se znač-

ným omezením a u praktického měření bylo složité dosáhnout odpovídající pozice a polari-

zace a dalších ovlivňujících faktorů, relativně přijatelná hodnota. Nicméně jednotlivé hod-

noty intenzity elektrického pole byly i po optimalizaci na některých frekvencích stále příliš

rozdílné, zejména ve frekvenčním pásmu 2,75 – 3,0 GHz nebylo dosaženo uspokojivých

výsledků. Důvody mohou být např. omezení počtu „meshcells“, pravděpodobná odchylka

pozice a polarizace sondy u měření a simulace atd., a jsou detailně popsány v Kapitole 9.

I přes dosažení pouze uspokojivých výsledků, lze potvrdit, že simulační software CST Stu-

dio Suite je užitečný nástroj pro predikci chování elektromagnetických polí. Při další opti-

malizaci různých parametrů a ideálně s plnou verzí programu je pravděpodobné, že by se

podařilo dosáhnout lepších výsledků. K předběžnému testování je využití podobných simu-

lací nepochybně velice vhodné, mimo jiné kvůli nižším finančním nákladům oproti praktic-

kému testování.

Přínosem této práce je navržení modelu, který se v určitých frekvencích relativně podobá

skutečnosti. Dle výsledků shrnutých v Kapitole 9 je zřejmé, že simulace a měření se nejvíce

podobají ve frekvenčním pásmu 500 – 1750 MHz. Právě pro toto frekvenční pásmo je model

nejvhodnější pro predikci chování EM polí s testovacím vzorkem, pro další část frekvenč-

ního pásma by se musel model dále optimalizovat. Zprůměrované hodnoty intenzity elek-

trického pole simulací a praktického měření ze všech šesti pozic na frekvenčním rozsahu
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500 – 1750 MHz jsou zobrazeny na Obr. 55. Na tomto frekvenčním rozsahu je průměrná

odchylka 5,6496 dBuV/m a maximální odchylka 13,9802 dBuV/m na frekvenci 1200 MHz.

Obrázek 55 – Průměrné hodnoty intenzity elektrického pole ze všech pozic na frekvenčním

rozsahu 500 – 1750 MHz.
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SC

TC
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European Telecommunication Standard

European Telecommunications Standards Institute

Gigahertz Transverse Electromagnetic

International Electrotechnical Commision

Institute of Electrical and Electronics Engineers

International Standard Organization
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