POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. David PAZDERKA

Oponent: Ing. Milan PŘÍHODA, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: Experimentální ověření 3D modelu GTEM cely

Diplomová práce **Experimentální ověření 3D modelu GTEM cely** pana Bc. Davida Pazderky řeší velice zajímavou a pro technickou praxi velmi důležitou úlohu. Stěžejní cíl práce spočívá ve vytvoření počítačového modelu GTEM cely pro numerickou simulaci elektromagnetického pole a ověření výsledů numerické simulace laboratorním experimentem.

Téma práce bezesporu aktuální je. Práce ve skutečnosti pokrývá dvě velmi aktuální témata, problém elektromagnetické kompatibility a problém tvorby takzvaného Digital Twin – Digitálního dvojčete. Obě témata silně rezonují v R&D odděleních světových hráčů na poli elektroniky a dá se očekávat další rozvoj tímto směrem. Téma diplomové práce považuji spíše za nadprůměrně obtížné (má-li být vypracováno rigorózně). Klade na studenta nároky ohledně znalostí numerických simulací (alespoň na úrovni uživatele softwarového nástroje) a zároveň klade nároky na znalosti a zkušenosti v oblasti laboratorního měření.

V *části I*, (Teoretická Část), jsou 3 kapitoly obsahující rešerši na téma EMC, lze konstatovat, že tato část diplomové práce plní 1. bod zadání práce, nicméně si myslím, že student mohl v teoretické části věnovat více pozornosti samotné GTEM cele. Například v kapitole 3.4.2 je několikrát odkazováno na pramen [13] a [20], ale žádné faktické informace z těchto zdrojů se v práci bohužel nevyskytují.

[Poznámka: Prameny [13] a [20] jsou dva vědecké články publikované v letech 2019 a 2017. V obou člancích autoři rozebírají konstrukce GTEM cel, popisují numerické simulace, včetně základních ukazatelů jako je koeficient přizpůsobení dané GTEM cely, diskutují uniformitu pole, rozložení pole a další klíčové vlastnosti vedoucí k pochopení základního principu a funkce GTEM cely.]

Co naopak považuji za nadbytečné a nerelevantní pro danou práci je obsah kapitol

1.2 EMC biologických systémů

a

2 NORMALIZACE A STANDARDIZACE V OBLASTI ELEKTROMAGNETICKÉ KOMPATIBILITY

Důvodem je, že diplomová práce dále neřeší ani biologické účinky EM pole, ani není měřen nebo testován žádný konkrétní objekt/produkt/součást, která by vyžadovala využití zmíněných norem. Pokud jde o normalizace/standardizace v oblasti EMC, bylo by mnohem přínosnější detailně rozebrat normu ČSN EN 61000-4-20, která je zmiňována i v obou již uvedených pramenech [13] a [20] a která řeší uniformitu pole v testovacích komorách s TEM videm.

Podstatná, z hlediska přínosu, je zejména *část II* (Praktická část) diplomové práce, kde je popsán 3D model GTEM cely, který slouží pro numerickou simulaci elektromagnetického pole a kde je také rozebrán laboratorní experiment. Tato část obsahuje 6 kapitol a lze také konstatovat, že tato část diplomové práce plní zbývající body zadání diplomové práce, tj. body 2-5.

Zde je třeba vyzdvihnout dobře realizovanou i zdokumentovanou tvorbu 3D modelu a zároveň i fakt, že byl student schopen využít nástroj CST Studio Suite s omezením Teaching licence, která má tvrdá omezení na počet buněk diskretizovaného modelu. Autor práce se musel také vypořádat s faktem, že elektrické vlastnosti materiálu absorbérů v GTEM cele nejsou dobře známé a na základě měřených dat upravit model použitého materiálu tak, aby dosáhl lepší shody. Neznalost materiálových vlastností jako vstupu pro simulaci je bohužel v praxi velice častá a i zde je třeba vyzdvihnout, že student navrhl řešení, které vedlo k eliminaci problému. I přes tyto překážky, které často vedou na vážné artefakty v simulačních výsledcích nebo dokonce na neschopnost simulaci spustit, přinesla numerická simulace uvěřitelné výsledky

Pro experimentální ověření byla bohužel zvolena poměrně komplikovaná metodika, která sama o sobě vnáší do celé úlohy dodatečné systematické i náhodné chyby. Autor práce si je vědom náhodných chyb a vyhodnocuje nejistotu typu A. Systematické chyby nejsou řešeny důkladně, nebo jejich řešení práce nepopisuje. Ověření modelu bylo provedeno laboratorním měřením intenzity E pole v šesti různých bodech uvnitř GTEM cely při externím buzení. V simulaci se hodnoty výsledného E pole odečítají na stejných pozicích, takže při shodě hodnot ze simulace a z měření bychom mohli model prohlásit za ověřený. To se v práci s určitou odchylkou povedlo a lze tedy zkonstatovat, že numerický model GTEM cely byl experimentálně ověřen.

Na tomto místě bych ovšem vytkl nedostatečné vysvětlení výkonových poměrů. Pokud bylo ověření postaveno na srovnání absolutních hodnot E pole, očekával bych důkladnější vysvětlení, jakým výkonem byla GTEM cela buzena, jakým výkonem byly buzeny jednotlivé zesilovače z generátoru signálu (nepracoval některý ze zesilovačů již v oblasti 3dB komprese?). Byla výkonová úroveň konstantní pro všechny frekvence? Chybí vysvětlení proč je v simulaci GTEM cela buzena proudovým zdrojem 100A. To vše je bohužel velmi důležité, pokud se ověření staví na srovnání absolutních hodnot velikostí elektrického pole.

Z formálního hlediska považuji práci za dobrou, ale domnívám se, že student technické university by se měl v technických textech vyvarovat formulací jako „sonda byla umístěna od oka“ nebo „posunuta o malý kousek“. Ani jeden z výrazů nepomáhá čtenáři kvantifikovat přesnost a opakovatelnost umístění sondy.

Ke způsobu řešení úlohy mám několik poznámek:

Práce splnila zadání, nicméně širší souvislosti daného problému zůstaly opominuty. Znalost absolutní hodnoty pole v určitém místě cely je nezbytně nutná pro testování konkrétního zařízení, ale je méně důležitá k obecné verifikaci nebo zkoumání správné funkce GTEM cely. V práci postrádám diskuzi nad dvěma vlastnostmi GTEM cely.

Tvar/rozložení E-pole uvnitř cely a koeficient odrazu.

Uniformita pole je jedna z klíčových vlastností GTEM cel. I kdyby byly odchylky v absolutních hodnotách E pole vyšší, ale rozložení pole na základě měřených hodnot „tvarově“ odpovídalo poli v simulaci, považoval bych to za kvalitnější ověření. S tím souvisí jeden fakt, že tvar pole uvnitř cely není nikde v práci vyobrazen.

Koeficient odrazu (resp. Impedanční přizpůsobení) je parametr, který je v teoretické části práce slovně zmíněn, ale dále již není zkoumán. Simulace v CST Studio Suite takový výsledek přináší a bylo by možné jej porovnat například s měřením pomocí vektorového analyzátoru obvodů. Výhoda takového experimentu by spočívala v tom, že uvnitř cely by nemusela být žádná sonda, tedy měřený objekt by se více blížil numerickému modelu a z frekvenční závislosti komplexního koeficientu odrazu by se lépe optimalizoval neznámý materiál absorbérů.

I přes zmíněné nedostatky je při hodnocení práce třeba přihlídnout k výše uvedenému faktu, že práce vyžaduje hluboké znalosti z několika různých disciplín. Téma samo o sobě je však velice důležité a doporučuji jej dále rozvíjet v podobě dalších diplomových a bakalářských prací.

Otázky k obhajobě:

- 1) Popište, jak by mělo vypadat rozložení E pole v GTEM cele.
- 2) Máte za úkol zkonstruovat GTEM celu. Vstup má být přizpůsoben na impedanci Z_t . Septum je potřeba zakončit odporovou sítí o N rezistorech. Všechny N rezistorů má stejnou hodnotu odporu R_1 . Odvoďte obecný vztah pro určení hodnoty R_1 , při zadání N a Z_t .
→ Tedy najdete algebraický zápis funkce $R_1=f(N, Z_t)$. Pro jednoduchost stačí úlohu vyřešit pro stacionární ustálený stav, tedy pro stejnosměrné buzení.
- 3) V práci je zmíněn limit Teaching licence CST Studio Suite, který omezuje model na 1 milion buněk (pro časový solver). Jednou z možností jak zredukovat množství buněk v simulaci a zároveň udržet ekvivalentní přesnost je zavedení symetrií. V každé ose kartézského systému můžeme model prohlásit symetrickým podle elektrické nebo magnetické roviny symetrie. Krátce popište kdy je možné roviny symetrie zavést a diskutujte, zda by bylo možné zavést roviny symetrie do modelu GTEM cely, v jakých osách a zda magnetické nebo elektrické.
- 4) V kapitole 3.4.2 je uvedeno, že impedanční přizpůsobení cely je na nízkých kmitočtech zajištěno odporovou sítí a na vyšších kmitočtech pomocí absorbérů. Naznačte a diskutujte postup, kterým byste u Vámi zkoumané cely mohl určit rozsah frekvencí kde je přizpůsobení dominantně určeno odporovou sítí a rozsah frekvencí které jsou přizpůsobeny vlivem absorbérů. Vyberte libovolný přístup – numerická simulace, laboratorní experiment, analytické řešení nebo kombinace výše uvedených.
- 5) Výrobce sondy EFS-10 která byla použita v práci tvrdí, že sonda je navržena tak aby neovlivňovala svou přítomností hodnotu/tvar pole. Výrobce, firma Frankonia doslova uvádí: “The EFS is an isotropic miniature E-field sensor to ensure that the E-field will not be influenced by the size of the sensor itself“. Navrhněte postup, kterým by bylo možné tvrzení výrobce potvrdit nebo vyvrátit. Vyberte libovolný přístup – numerická simulace, laboratorní experiment, analytické řešení nebo kombinace výše uvedených.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.